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Kære læser

Dette er Mælkebøttecentrets årsredegørelse for 2022. Vi håber, du vil læse det med interesse, da års-
redegørelsen giver dig et indblik i vores arbejde for udsatte børn og unge i Grønland. 

Kærlig hilsen

Alle børn og medarbejdere i Mælkebøttecentret
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Minder, fællesoplevelser, jubilæumsåret

Vi kender det nok alle sammen. Når vi mindes og snakker om vores barndom, er det ofte de store glæ-
delige begivenheder, vi som oftest husker og snakker om – vores 1. skoledag, konfirmation, ferieople-
velser og andre vigtige begivenheder, hvor vi fejrer livet med samhørighed og sjove oplevelser. Fælles-
skab og fællesoplevelser skaber også tilhørsforhold – det giver en følelse af at høre til noget eller være 
en del af en familie. 

Efter nogle år med Covid-19 restriktioner hvor myndighederne har frarådet store forsamlinger, såsom 
kaffemikker, kunne vi endeligt langsomt begynde at planlægge arrangementer – dog stadig med for-
sigtighed. 

2022 var året, hvor vi endelig kunne fejre Mælkebøttens 15-års jubilæum, som har været udskudt pga. 
Covid-19. Én af de største glæder var, da vi kunne fortælle vores anbragte børn om, at Hendes Konge-
lige Højhed Kronprinsesse Mary sammen med Mary Fonden ville komme til vores jubilæumskaffemik. 
Forberedelsen, spændingen med lidt nervøsitet om at få besøg af Kronprinsessen, var ren fornøjelse at 
opleve. Børnene øvede sig i, hvordan man hilste på en royal person, og de fik shoppet tøj til dagen. En 
fælles oplevelse, som både personale og børn stadig snakker om med smil på læben. 

Traditioner, begivenheder og fællesoplevelser skaber historie. Med en god historie og hyggelige fælles-
oplevelser, kan man bedre modstå ensomhed, bryde negative mønstre og derved få energi og overskud 
til at have mål i livet. Livet bliver meningsfuld.  

Det er mig en ære at få denne nye rolle som Mælkebøttecentrets direktør for at videreføre vores am-
bitioner om at skabe forandring for vores børn. Jeg går ydmygt til opgaven som direktør og ser frem til 
2023, hvor vi vil skabe flere fælles oplevelser for vores børn.

Venlig hilsen

Nuka Fleischer
Direktør for Mælkebøttecentret
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Mælkebøttecentrets baggrund og formål 

Mælkebøttecentrets formål er at drive en institution, der med tilhørende afdelinger har som formål at 
forbedre trivsel og vilkår for omsorgssvigtede børn og unge i Grønland - samt at forebygge yderligere 
omsorgssvigt. 

Baggrunden for Mælkebøttecentret er et initiativ, som visionære mennesker tog tilbage i årene efter 
årtusindskiftet. En idé, der opstod i Grønlands Arbejdsgiverforening (i dag Grønlands Erhverv), og som 
efter en stor og vedholdende indsats af mange engagerede ildsjæle førte frem til etableringen i 2006 af 
Børne- og Ungehuset Mælkebøtten. Behovet medførte, at aktiviteterne gennem årene er vokset, hvilket 
blandt andet har krævet etablering af flere afdelinger, der i dag - sammen med den oprindelige institu-
tion - drives under navnet Mælkebøttecentret. En udvikling, der i sig selv er det bedste bevis på, at der 
var og er brug for en privat – professionel drevet - institution med Mælkebøttecentrets formål, værdier 
og visioner. 

Mælkebøttecentret er en kombination af et værested, et børnefolkekøkken, et musikværksted, et ud-
redningssted for udsatte børn, bo-enhederne Allu og Ilasiaq, samt en psykologrådgivning og en admini-
stration. Derudover indgår et hus i bygden Kapisillit, der anvendes til ferier og til projekter for børn og 
unge, der har behov for et miljøskift og en særlig behandlende indsats.

Desuden tilbyder vi efterværn til unge over 18 år, som er fraflyttet bo-enhederne.  

Denne årsredegørelse giver et indblik i Mælkebøttecentrets aktiviteter og indsatsområder i 2022. Man 
kan læse mere om vores arbejde og resultater på hjemmesiden www.mb.gl
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Organisationen
Bestyrelsen

Mælkebøttecentret har en aktiv og engageret bestyrelse, som spiller en vigtig rolle i centrets drift og 
samtidig sikrer kontakten til private virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder. 

For os er opbakningen fra det omgivende samfund - herunder økonomiske donationer - af helt afgøren-
de betydning for vores muligheder for at hjælpe børn og unge.

Bestyrelsen har i årets løb afholdt 3 ordinære møder. Derudover har der været kontinuerlig kontakt via 
mail og telefon samt teams-møder mellem formanden og direktøren.

Kirsten Ørgaard er ansat i en nyoprettet stilling som seniorkonsulent under bestyrelsen.

Bestyrelsen består af følgende medlemmer:

Henrik Sørensen (Formand og repræsentant for Grønlands Erhverv)

Lise Dalsgaard (Repræsentant for Lions Club Nuuk)

Preben Kold Larsen (Repræsentant for Nuuk Rotary Club)

Avaaraq Olsen (Tilforordnet fra Kommuneqarfik Sermersooq) 

Bestyrelsesformand 
Henrik Sørensen.
– Grønlands Erhverv

Bestyrelsesmedlem  
Lise Mørup Dalsgaard.
– Lions Club 

Bestyrelsesmedlem 
Preben Kold Larsen.
– Nuuk Rotary Klub 

Tilforordnet.
Avaaraq Olsen.
– Kommuneqarfik .
Sermersooq
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Administrationen

Nuka Fleischer - Direktør

Erik Amondsen - Økonomichef

Vivi Munk - Administrativ konsulent

Naduk Ravn – Administrator 

Majken Gundtoft – Kontorfuldmægtig

Katrine Vitting - Psykolog

Stillingen som Kompetence- og udviklingschef er i skrivende stund vakant. 

Lederne i Mælkebøttecentrets institutioner

Børne og ungehuset Mælkebøtten – Leder Edith Nordbeck, stedfortræder Lillian Noahsen.

Bo-enheden Ilasiaq – Leder Lena H. Kielsen, stedfortræder Henriette Pedersen.

Bo-enheden Allu – Leder Pilu Noahsen, stedfortræder Helene Heilmann.

BESTYRELSEN

DIREKTØR

Senior-
konsulent

Kompetence- og
udviklingschef

- HR og kompetenceudvikling
- Forskning og evaluering

- Psykologer
- Administration

Økonomichef
- Økonomi, regnskab og løn

- IT
- HR administration

Mælkebøtten Allu Ilasiaq 0-3 “Kysten”

MÆLKEBØTTECENTRET
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Sådan gik året i Mælkebøttecentret

Administrationen

2022 er det år, hvor samtlige stillinger i administrationen blev besatte. Dette til stor glæde for driften og 
muligheden for videreudviklingen af Mælkebøttecentrets arbejde. Efter en lang periode uden en økono-
michef lykkedes det i samarbejde med et rekrutteringsfirma at finde en ny økonomichef. Erik Amond-
sen blev pr. 1. maj ansat som økonomichef i Mælkebøttecentret. Det lykkedes ligeledes at ansætte en 
ny administrator, kontorfuldmægtig og en nyuddannet psykolog til Mælkebøttecentret. 

Donationer

I 2022 har Mælkebøttecentret modtaget donationer, som har været til stor gavn for de børn og unge, der 
er anbragt eller tilknyttet Mælkebøttens Værested. En række sponsorater har gjort det muligt at lave 
nye tiltag til gavn for endnu flere børn. 

En stor donation fra Østifterne vil give mulighed for at afvikle kompetenceudvikling for døgninstituti-
onspersonalet i Grønland i 2023. Kompetenceudviklingen vil omhandle mentalisering, hvor Center for 
Mentalisering vil undervise, og Mælkebøttecentret vil stå for koordineringen af kompetenceudviklingen. 

Endnu en stor donation fra ANT-fonden vil sikre de anbragte børn og unges sommerferie i 2023. 

Yderligere kommer der donationer fra private og fra forskellige klubber både ind- og udenlands såsom 
Lions, Rotary og Soroptimisterne.

Til Mælkebøttecentrets store overraskelse blev der doneret midler til julen både i form af pengegaver 
og fysiske pakker uden aktive ansøgninger om disse donationer. Det gav anledning til, at vores anbragte 
børn fik større julegaver end tidligere oplevet, hvilket var til stor glæde for alle børn. 

Efter Covid-19 restriktioner har det været muligt for Mælkebøttens værested at afholde den årlige ju-
letræsfest for Nuuks børn. Igen grundet gode sponsorater fra Nuuks erhvervsliv kunne Mælkebøtten 
invitere 60 børn, der fik oplevet julemiddag med efterfølgende juletræsdans og gaver fra julemanden.

Derudover fik vi donationer til andre aktiviteter, som du kan læse mere om under de enkelte afsnit om 
afdelingerne. 

Generationsskifte

Sent efterår blev generationsskifteprocessen, der længe har været planlagt, rullet ud som oprindeligt 
aftalt med opstart i det nye år, 2023. Således tiltrådte kompetence- og udviklingschef Nuka Fleischer 
stillingen som direktør - og vores hidtidige direktør Kirsten Ørgaard stoppede i sin stilling og tiltrådte en 
nyoprettet stilling som seniorkonsulent. Kirsten Ørgaard skal fremover primært løse eksterne opgaver, 
herunder netværkspleje, forskellige støttefunktioner, fundraising etc. 
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Tak til bidragsydere og samarbejdspartnere

Generelt har 2022 været et spændende og udviklende år for Mælkebøttecentret. Med en kompetence- 
og udviklingschef var der fokus på ledere og medarbejdernes udvikling og trivsel. Trods udfordringer 
med flere behandlingskrævende anbragte børn og unge, er der grund til at glæde sig over mange kon-
struktive og synlige resultater, hvilket er med til at motivere alle til en fortsat engageret indsats. 

I den forbindelse er der god grund til at rette en stor tak til alle bidragsydere og samarbejdspartnere.

Jubilæum

Mælkebøttens 15-års jubilæum blev fejret 23. august 2022 – selv om Mælkebøtten har eksisteret i 16 år, 
men på grund af Covid-19 blev markeringen af jubilæet udsat til 2022.

Til stor glæde blev markeringen af jubilæet begunstiget med HKH Kronprinsesse Marys deltagelse på 
selve dagen. Kronprinsesse Mary besøgte Mælkebøttecentret og havde desuden tid til at indtage fro-
kost hos os. Forberedelserne og planlægning blev hurtig igangsat, og alle, både børn og personalet, 
ydede en stor indsat på dagen. Dagen blev en uforglemmelig oplevelse for alle, og gensynet med HKH 
Kronprinsesse Mary skabte gensidig glæde. Arrangementet blev dækket af både den grønlandske og 
den danske presse.

Overrækkelse af Tusass frimærke

Én gang om året udgiver Tusass et frimærke med tillægsværdi. I anledning af HKH Kronprinsesse Ma-
rys 50-års fødselsdag har Tusass udgivet et frimærke. Frimærket, der blev udgivet, er et flot motiv af 
Kronprinsessen selv iført den grønlandske nationaldragt. 

HKH Kronprinsessen har i den forbindelse ønsket at betænke Mælkebøttecentret med 1. kr. pr. solgt 
frimærke.

Mælkebøttecentret, i samarbejde med Tusass, valgte at fejre gaveoverrækkelsen med kaffemik d. 2. 
marts. En dag hvor nærmeste samarbejdspartnere samt personale og børn deltog med stor glæde for 
alle. 

Kirsten Ørgaards 65-års fødselsdag

Efter 2 år med minimale arrangementer og sammenkomster pga. Covid-19 valgte Mælkebøttecentret 
at fejre direktørens 65-års fødselsdag med stor kaffemik i Mælkebøtten. Samarbejdspartnere, familie, 
venner samt børn og personale deltog til Kaffemikken.  

Kronprinsparrets priser

Igen i år inviterede Kronprinsparret og Bikubenfonden direktøren til prisoverrækkelse, der foregik i 
Ringsted d. 5. november 2022.
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Ledertræning og strategidage

Alle lederne har været på ledertræning i Danmark. Deltagerne havde nogle lærerige dage, hvor leder-
rolle, selvindsigt, udvikling og meget mere stod på dagsordenen. 

 

Nyhedsbreve og rapporter

Ønsker du at følge med i Mælkebøttecentrets arbejde, kan du læse vores nyhedsbreve og rapporter m.v. 
på vores hjemmeside. 

Når vores sponsorer har doneret midler til særlige formål, udarbejder vi efterfølgende en rapport til 
sponsorerne om arrangementerne. På den måde kan man som sponsor få mulighed for at følge med i, 
hvordan pengene er anvendt. Vores sponsorer er meget glade for denne løsning, så vi fortsætter natur-
ligvis denne formidling. 

Psykologens arbejde i 2022

I september blev der ansat en psykolog hos Mælkebøttecentret. Vi har tidligere haft stor gavn af at ha-
ve egen psykolog tilkoblet huset, da det sikrer kendskab til børnene og den rette tid til at varetage de 
mange opgaver.

Den første tid er blevet brugt på at blive bekendt med husets arbejdsgange, møde de forskellige afde-
lingsledere, personale og børn samt forventningsafstemme psykologens rolle. Psykologens arbejdsop-
gaver er mangeartede, hvor formålet er at sikre børnenes trivsel. Det sker ved terapi med de børn, der 
vurderes at have gavn af samtaler. Terapien tilrettelægges efter barnets behov og alder, hvor der derfor 
benyttes forskellige metoder i terapien, men som udgangspunkt bruges der lege- og sandkasseterapi. 
Yderligere kan psykologen udføre psykologisk udredning af barnet med diverse tests, hvis der er behov 
for afklaring om særlige udfordringer for barnet.

Psykologen er med til at organisere og afholde årlige behandlingsplansmøder for hvert barn, hvor kon-
krete mål og metoder fastsættes for barnets udvikling. Her kan psykologen komme med faglige input i 
samspil med personalets observationer for at sikre en så bred vurdering af barnets trivsel og fremtidi-
ge udvikling som muligt. 

En anden del af psykologens arbejde er støtte til personalegruppen. Hver af Mælkebøttecentrets afde-
linger modtager løbende supervision hver 6. uge. Her kan diverse problemstillinger eller tematikker ta-
ges op, som personalet har behov for at drøfte. Der ydes også individuel supervision af personale, hvor 
den ansatte har mulighed for at tale om arbejdsrelaterede problemstillinger, der kan være svære at 
drøfte i en større gruppe. Ved behov har psykologen også ydet psykologisk debriefing af personalet ved 
voldsomme hændelser.

Ligeledes modtager Mælkebøttecentrets psykolog selv regelmæssig supervision hos en autoriseret 
psykolog i Nuuk samt deltager i relevante kurser, som led i dennes kompetenceudvikling.
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Årsredegørelser fra afdelingerne 

Mælkebøtten

Mælkebøttens stueetage er en kombination af et værested, et børnefolkekøkken og et musikværksted. 
På 1.salen har Mælkebøtten et udredningssted for udsatte børn, der kan anbringes akut. 1.salen kalder 
vi for Mælkebøttens døgnafdeling. 

Døgnafdelingen har plads til 9 overnattende børn, og de anbragte børn har været imellem 6-14 år i 2022.

Anbringelserne er med henblik på social- og psykologisk udredning i samarbejde med forældre, skole, 
fritidshjem og socialforvaltningen. 

Anbringelsesperioden har i gennemsnit været 7,4 måneder i 2022.

2 af børnene er hjemgivet, og 4 børn er videreanbragt i andre døgninstitutioner tilpasset børnenes be-
hov, 2 af dem indenfor Mælkebøttecentret til hhv. Ilasiaq og Allu. Det har kunne bemærkes, at der de 
sidste par år har været flere drenge end piger, som bliver anbragt i Mælkebøtten.

Dagligdagen i Mælkebøtten

Oplæring i at vaske sit eget tøj kører for de større børn. 

Børnene er en del af de hjemlige pligter til dagligt, hvor bør-
nene hjælper til med madlavning, dække bord mm. tilpasset 
efter børnenes modenhed og alder.

Når børnene har sørget for oprydning på deres værelse, bli-
ver der udbetalt lommepenge. Yderligere får de muligheden 
for at spare lommepengene sammen i deres sparegrise.

Månedlige børnemøder afholdes første torsdag i måneden. 
Her bliver der bl.a. snakket om rammer og værdier i Mælke-
bøtten, overholdelse af aftaler, børnenes ønsker for aktivite-
ter, madønsker mm.

Vi opmuntrer, roser og motiverer, så børnene selv oplever 
den sejr, det er at løse et problem eller overvinde en forhin-
dring. Det kan være at gennemføre et maratonløb for børn, at 
passe deres skole, at lave god mad, at rydde op på værelset 
- eller at udføre andre pligter og opgaver.
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Kapisillit

Første tur til Kapisillit for Mælkebøtten blev tidligt i for-
året. Da det var omkring fastelavnstid, blev der holdt 
fastelavn i vores hus i Kapisillit, som vi kalder for Seqi-
neq. Det blev med alt, hvad der hører sig til som faste-
lavnsboller, kakao, slik og slå katten af tønden med ud-
kåring af kattekonge og –dronning. 

Derudover var der tid til lektielæsning, hygge med kort-
spil og andre spil, lange gåture, bagning, se film med 
popcorn mm. 

Aktiviteter

I forårets løb blev det til nogle ture til skiliften, dog ikke så mange gange som vi kunne ønske os grun-
det manglende sne.

Der er to faste ugentlige ture til svømmehallen, dog bliver det til nogle ekstra dage derudover, da bør-
nene er meget glade for at komme i svømmehallen.

Der blev brugt mange timer på fodboldbanen i sommerens løb, da alle de anbragte børn er meget glade 
for fodbold. Derudover er der ture til legeplads, og børnene har prøvet at sejle i kajak.



13

MÆLKEBØTTECENTRET   •   ÅRSREDEGØRELSE 2022

Udlån af hal

Gymnasiet har været så venlige at udlåne deres minihal 
til Mælkebøtten hver søndag formiddag uden bereg-
ning, hvilket har været til stor glæde og gavn for børn 
og unge.

Det er vi utrolig taknemmelige for. Tak til GUX.

 

Årets elev

Ved afslutning af skoleåret 21/22 blev et af vores anbragte børn kåret som Atuartutsialak (Årets elev). 
I denne anledning blev der holdt en ekstra festdag med god mad og dessert, hvor der blev overrakt en 
gave til vores Atuartutsialak. 

Sommerferie

Sommerferien gik til Danmark. Det var en stor oplevelse for de børn, der var i Danmark for første gang 
at se, røre og klatre på træer. Ferien stod på ture til stranden, i vandet, gåture i skoven, opdagelsesjagt 
efter f.eks. insekter, man ikke har set før og undersøgelse af dem i et ’insekthus’, vi fik købt.

Børnene boede på en Idrætsefterskole, hvor der var 8 boldbaner, basketballbane, tennisbaner, bord-
tennisborde samt andre indendørsaktiviteter – så hvis man ikke lige var ude for at opleve noget, kunne 
man benytte sig af de forskellige muligheder på skolen. Ikke langt fra skolen var der en stor legeplads, 
som børnene besøgte flere gange under opholdet. 

Da en af børnene havde fødselsdag under ferien, blev der holdt børnefødselsdag i Legoland, og alle for-
lystelser skulle helst prøves. Det var med efterfølgende spisning i McDonalds – hvilket også var første 
gang for de fleste, og glæden var stor, da de kun kender McDonalds fra tv-reklamer. 
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Børnene fik blandt andet besøgt Økolariet, Oplevelsescenter i Vejle, Randers Regnskov, Give Skud, 
Rush–kæmpe trampolinland i Århus og Den Blå Planet.

En del svømmehaller/badelande fik de også oplevet. Der blev også mulighed for at få shoppet tøj til al-
le børnene. Sidste dag gik turen til Tivoli i København, og her blev de delt i to grupper, den ene gruppe 
skulle på den helt store tur og den anden gruppe til de knap så vilde forlystelser. 

Resten af sommerferien blev holdt i Nuuk med fjeldture, ture til fodboldbanen, cykel- og løbehjulsture, 
til svømmehallen, tage ned til havnen og fiske, spille rundbold m.m.

Efteråret

I efteråret blev det til endnu en tur til Kapisillit, hvor der var 
flere udendørsaktiviteter end i vinters bl.a. fodbold, rund-
bold og fiske ved kajen samt lange gåtur til toppen af Pingu 
for fire af børnene.

Derudover har flere af børnene og personalet deltaget i de 
forskellige løb, der er blevet arrangeret i løbet af året. 

Efteråret har også budt på flere biografture, ture til Avis Le-
geland og teaterforestillinger.
Byens Tivoli var også populær, og til brug i Tivoli havde alle børn fået doneret 200 kr., så der blev nogle 
ekstra ture dertil ud over det sædvanlige.
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Projektture

Der har været 5 projektture til Kapisillit for Mælkebøtten i 2022.

Her er bl.a. tale om et socialpædagogisk tilbud for de børn, der har behov for et miljøskift og at arbejde 
med kontakten og relationen til andre, som børnene kan have svært ved.

Under selv opholdet falder børnene til ro og er samarbejdsvillige, og børnene nyder godt af den ekstra 
opmærksomhed på sådanne ture.

Værested

Værestedet er for byens børn og unge.

Alle hverdage serveres der varm ret til dem, der ønsker at spise med, og i weekenderne er der sand-
wich eller suppe. 

Der er mulighed for at være kreativ i Værestedet med bl.a. akrylmaling, strikke/hækle, perlesyning og 
meget andet. 

Der er Olsenturnering, bordtennisturnering samt bordfodboldsturneringer i løbet af ugen, hvor man 
kan vinde præmier. En gang månedligt, gerne sidst på måneden, er der bankospil med gode præmier.

Der afholdes også fastelavnsfest, halloween og juletræsfest i Værestedet, hvor byens børn også kan 
deltage.

Fastelavn med at slå katten af tønden og med kåring af kattekonge og –dronning, som fik gavekort til 
Katuaq (biograf). Dertil blev der drukket kakao, spist fastelavnsboller og slik samt pizza til aftensmad.

Halloween blev også en succes med uhyggelig ansigtsmaling, udklædning samt et uhyggeligt rum med 
skræmmende lyde. Der var mad og slik der passede til temaet.

For Værestedet blev det også til 2 ture til Kapisillit. Det blev blandt andet en tur til elven, hvor der blev 
lavet mad på bål og drukket the – en helt igennem hyggelig eftermiddag. Det var en helt speciel ople-
velse, for nogle af børnene da det var første gang at prøvede at lave mad på bål. De var også ude og ba-
de i det kolde vand hver dag.  

Der blev ligeledes også afholdt spilleaftner, hvor man kunne vinde en sodavand, en pose chips eller en 
pose slik, som var vældig populært. 

Der blev også lejlighed til at plukke sorte bær og der blev samlet en del poser. 

Børnene var så begejstret, at de ytrede ønske om at deltage igen til næste år.
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Ilasiaq 

Bo-enheden Ilasiaq er en afdeling i Mælkebøttecentret, som åbnede i vinteren 2011/2012, hvor husets 
første beboere flyttede ind. Ilasiaq har en indskrivningsmålgruppe på 3-11 år. Der er mulighed for at 
blive boende indtil handlingsplan og mål er udført, dog kun til den unge er fyldt 23 år. De fleste børn i 
Ilasiaq har før anbringelsen været igennem en social og psykologisk udredning. 

Årets gang i Ilasiaq

2022 var et travlt år med mange gode og spændende begivenheder.

Den 28. februar holdt Ilasiaq 10-års fødselsdag. Der var stor grønlandsk kaffemik, hvor kommunalbe-
styrelsen, socialstyrelsen og andre vigtige samarbejdspartnere blev inviteret.

MÆLKEBØTTECENTRET   •   ÅRSREDEGØRELSE 2022
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Overrækkelse af Tusass frimærke

Den 2. marts 2022 var der overrækkelse af 
H.K.H Kronprinsesse Marys frimærke, og det 
blev markeret med reception i Mælkebøtten, 
hvor alle afdelinger herunder Ilasiaq var in-
viteret.

Foråret

En forårstur til huset i Kapisillit, den stod på en masse hygge i sneen og fiskeri ude ved søen.
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Konfirmationer

Den 8. maj blev Lea-Bella konfirmeret og blev fejret stort med kaffemik samt middag om aftenen.

Den 22. maj blev Lana konfirmeret, og det blev ligeledes fejret stort med kaffemik om dagen og middag 
om aftenen.
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Royal Run

Børnene fra Ilasiaq var med til H.K.H. Kronprins 
Frederiks årlige Royal Run begivenhed.

Dimission fra folkeskolen 

Rebekka dimitterede fra folkeskolen d. 23. juni 2022, og hendes dimission blev fejret med kaffemik i Ila
siaq.
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Kapisillit

Sommerferien blev skudt i gang med en tur ind til huset i Kapisillit, hvor vi bl.a. fik vandret, fisket, leget 
i vandet og lavede pandekager over bål.
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Sommerferie

Sommerferien gik til Danmark, hvor vi bl.a. besøgte:

•	 Sommerhus i Marielyst med eget pool og aktivitetsrum

•	 Ophold i København, 1. august i Tivoli hvor nogle af børnene fik mødt familie, der bor i Danmark

•	 Tur til BonBon-land.

•	 Kørte ræs med gokart. 

•	 Ture til stranden.

•	 Tur til Knuthenborg Safaripark.
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Første skoledag 

Den 18. August var Peters første skoledag i Nuussuup Atuarfia.

Peters første skoledag blev fejret stort med en kaffemik på selve dagen.

15-års jubilæum

Den 23. august holdt Mælkebøttecentret 15-års jubilæum, og i den anledning var H.K.H. Kronprinsesse 
Mary inviteret til kaffemik, hvor vores pige Lana fik æren af at give kronprinsessen blomster ved hen-
des ankomst til Mælkebøtten. 
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Catch N’ Eat

Den 7. november tog børnene ud med Nuuk Water Taxi for at Catch N’ Eat. 

Årets bærpluknings- og fisketur blev lavet om til en Catch N’ Eat, hvor børnene fra Ilasiaq sammen med 
drengen Peter fra Allu tog ud for at fiske i Sermitsiaq fjorden og derefter tilbage til Restaurant Unicorn, 
hvor de bl.a. fik serveret den fisk, de hver især havde fanget.

Konceptet Catch N’ Eat er, at man fanger sin egen middag, hvor man sejler ud til fjorden og fanger torsk 
eller rødfisk, hvor man derefter tager sin fangst med til restauranten, der tilbereder fangsten.

Aalasa

I november vandt Lana og hendes klasse-
kammerat Aalasa-konkurrencen.

Først vandt de den lokale Aalasa-konkurren-
ce i Nuuk, hvor de derefter rejste til Sisimiut 
for at deltage i den nationale Aalasa-konkur-
rence, som de også vandt. Præmien var et 
rejsegavekort på 20.000 kr. fra Air Greenland. 
Lana og hendes klassekammerat er derfor 
videre i finalen, hvor der bliver afholdt kon-
kurrence i Danmark i april 2023. I forbindelse 
med at de vandt den nationale konkurrence 
var Lana rundt i de forskellige afdelinger for 
at give kage og slik til stor begejstring.
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Juleklip

Den 6. december blev børnene i Mælkebøttecentret inviteret til juleklip i Arktisk Kommandos skib, Knud 
Rasmussen. Til stor glæde for børnene deltog soldaterne til juleklip og julehygge. Derudover fik børne-
ne en rundtur i skibet, hvor de bl.a. fik lov til at afprøve forskelligt udstyr.
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Allu
 
Bo-enheden Allu er en afdeling under Mælkebøttecentret, der åbnede i august 2014. Allu’s målgruppe 
er 12-15 år. Dog har beboerne mulighed for at blive boende, til de fylder 23 år. De fleste har før anbrin-
gelsen været igennem en social og psykologisk udredning. 

Allu er etableret på baggrund af erfaringer fra Mælkebøtten og bygger på samme værdier og struktu-
rer. Det er et vigtigt koncept i Mælkebøttecentret at sikre bedst mulige familielignende rammer, hvor-
for vi har indrettet huset så familieagtigt som muligt. 

Årets gang i Allu

Året bød på en masse oplevelser for alle i Allu, igen i år. I starten af året 2022 fik vi sagt farvel til børn, 
der flyttede til andre steder, og vi fik nye børn ind i Allu, så året startede med, at vi skulle lære hinan-
den at kende, både med børn og personalet. Ligesom alle andre har vi haft op- og nedture i året 2022, 
men størstedelen har været gode oplevelser, og mens vi lærte hinanden bedre og bedre at kende, har 
vi været rigtig gode til at bare være sammen eller lave aktiviteter både inden- og udendørs. Endnu et 
oplevelsesrigt år er gået. 

Anbragte børn og unge

Allu har været fuld belagt næsten hele året. De yngste fyldte 11 år, og den ældste i børneflokken fyldte 
hele 18 år, som vi selvfølgelig fejrede med kaffemikker. Personalet og ungerne har haft en masse gode 
stunder sammen med masser af aktiviteter og samvær. De yngste i børneflokken går stadig i folkesko-
len, mens en af børnene tog på efterskole i august, efter hun blev færdig med folkeskolen, én af de unge 
startede på GUX, og den ældste havde fuldtidsarbejde. Den ældste af børneflokken flyttede ud i slutnin-
gen af året, da hun var klar til at komme videre og ønskede at bo for sig selv. Vi er meget stolte af hende.

Hverdagen i Allu

Dagene gik med, at ungerne gik i skole eller var på arbejde. I Allu har vi et skema med rengøringsdage 
i huset, madlavningsdage og oprydning i værelserne om fredagen. Alle, der har gjort deres pligter, får 
deres lommepenge om fredagen, så det er med at komme i gang med pligterne, hvis man skal hygge 
sig med slik og andre godter om fredagen. Weekenderne bliver brugt på fitnessture eller andre aktivi-
teter. Vi har en aktivitetsplan, der opdateres løbende af personalet, og vi stræber os efter at følge den-
ne, og alle deltager, hvilket plejer at være sjovt. Aktivitetsplanen indeholder blandt andet gåture i nær-
heden af Allu, bagning mv.

2022 var året, hvor næsten alle børn lærte at strikke. Nogen af dem er i gang med at strikke trøjer til 
dem selv.
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Færdig med folkeskolen – og en start på 
et nyt kapitel

Endnu en af vores unger blev færdig med folkesko-
len, hvilket blev fejret med god manér. Efter folke-
skolen hedder det efterskoleophold i Danmark, som 
er en efterskole, som vores tidligere anbragte også 
har gået på. Det er lærerigt og ikke mindst oplevel-
sesrigt at være på efterskole, hvor man også lærer 
at være mere selvstændig, det har vi i hvert fald op-
levet med de unger, der har været afsted på efter-
skole. 

Seqineq – Kapisillit

Vores hus i Kapisillit blev benyttet flittigt igen i år, vi var derinde nogle gange i løbet af året. Ungerne er 
gode til at hjælpe til, når vi er derinde. Årets første tur ind til Kapisillit var i påsken, så der blev også tid 
til at slappe af, en masse gåture og hygge i huset. Ungerne glæder sig altid til at komme ind til Kapisillit. 

Små bagere i Kapisillit.
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DANA-Cup 

Vores yngste dreng blev udvalgt til at deltage i DANA-Cup i Dan-
mark 2022, som er en international ungdomsfodboldturnering, 
der blev afholdt i Hjørring. Der bliver støttet op omkring unger-
nes sportsinteresser, hvor vi kommer og ser dem træne og hep-
per på dem til kampene. Det er altid dejligt at se hvor meget, det 
styrker børnene, at der bliver støttet op omkring deres sports-
aktiviteter. 

Sommerferie i Danmark

Sommeren 2022 kunne vi endelig holde sommerferie i Danmark efter Covid-19. Det blev til en tur på to 
uger med glade unger, og vi hyggede os, slappede af, var på strandtur, shopping ture og en masse an-
dre aktiviteter - en tur til Djurs Sommerland er en af turene, vi sent glemmer. Da det også var den første 
tur til det danske for en af børnene, havde vi lagt mange planer for at vise en masse ting, og vi fik mange 
gode og sjove oplevelser på denne tur. Et dejligt minde for alle dem, der var med på turen. 

Vi glæder os til, vi kan komme afsted igen!

En stolt dreng, der er blevet valgt som 
kampens spiller.

Turen til Djurs Sommerland – en sjov tur med glade unger. Her er et billede fra vores tur til 
Reepark. En meget, meget varm dag.
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Aktiviteter

Vi er gode til at lave ting sammen i Allu, som nævnt tidligere har vi 
vores aktivitetsplan, men udover den har vi også formået at lave en 
masse andre aktiviteter. 

Vi tager blandt andet på caféture, især når der er kontaktdag med 
kontaktperson og barn, tager på biografture, sejlture i fjorden, fit-
nessture osv. De følgende billeder viser nogle af de ting, vi har lavet. 

 

 

Nye traditioner 

I slutningen af året holdt vi vores egen lille julefrokost i Allu 
med god mad, glade unger og personale, hvor der også var 
mandelgaver samt pakkeleg. Det var en dejlig eftermiddag, 
hvor vi sad og hyggede. En rigtig god måde at afslutte året 
på, hvor vi også snakkede om året, der gik og de dertilhøren-
de oplevelser. 

 

Ungerne kan godt lide at lære nye 
ting – her er de i gang med at pluk-
ke alke.

Brætspil var også et hit i år. Her deltager vi i Royal Run.
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Tak til bidragsydere, sponsorer og samarbejdspartnere

2022 blev som nævnt endnu et udfordrende og spændende år for Mælkebøttecentret. Et år, der atter har 
vist, at når vi står sammen og hjælper hinanden, så kan vi meget mere. 

Vi vil slutte med en stor tak for godt samarbejde og de flotte bidrag og den støtte, vi får til gavn for ud-
satte børn og unge i Grønland. 

Sammen gør vi en forskel! – Allanngueqataavugut.

Qujanaq – Tak
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Mælkebøttecentret kontaktoplysninger

MÆLKEBØTTECENTRET
ADMINISTRATION
Aqqusinersuaq 27
+299 36 21 01
info@mb.gl

Direktør 
Nuka Fleischer
+299 36 21 06
+299 56 46 84
fleischer@mb.gl 

Økonomichef
Erik Amondsen
+299 36 21 03
+299 56 08 86
erik@mb.gl

Administrativ konsulent
Vivi Munk Egede
+299 36 21 04
+299 53 91 19
vivi@mb.gl

Administrator
Naduk Ravn
+299 36 21 05
nra@mb.gl

Kontorfuldmægtig
Majken Gundtoft
+299 36 21 01
+299 55 24 84
mgu@mb.gl

Psykolog
Katrine Lynge Vitting
+299 48 31 04
kve@mb.gl 

Leder af Mælkebøtten
Edith Nordbeck
MÆLKEBØTTEN
John Møllersvej 8
+299 36 21 11
nordbeck@mb.gl 

Leder Bo-enheden Ilasaq
Lena Kielsen
BO-ENHEDEN ILASIAQ
Nigerleq 5
+299 36 21 20
kielsen@mb.gl 

Leder af Bo-enheden Allu
Pilu Noahsen
BO-ENHEDEN ALLU
Avallia 22-24
+299 36 21 15s
noahsen@mb.gl 

Seniorkonsulent
Kirsten Ørgaard
+299 59 74 39
+45 22 93 94 58
oergaard@mb.gl 

Find os desuden på Facebook under .
Mælkebøttecentret eller på vores .
hjemmeside www.mb.gl 


